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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۳ سیاستسیاست

روزنامه «شــرق» در شــماره دوم دی ماه ۱۴۰۴ تحت عنوان شیمی درمانی 
سیاست خارجی، مصاحبه مفصلی با آقای ناصر نوبری، سفیر اسبق ایران 
در اتحاد جماهیر شــوروی، درباره مسائل سیاســی ایران و دنیای غرب انجام داده 
اســت. نظر به آنکه مسائل مطروحه از سوی ایشــان ممکن است موجب توقف 
اذهان برخی علاقه منــدان قرار گیرد، به برخی از نظراتشــان که می تواند چکیده 

گفت وگوی مفصل یادشده باشد، اشاره می شود.
۱- بــرای آقای ظریف رعایــت نُرم های بین المللی و جلــب اعتماد قدرت های 

جهانی ضرورت داشت.
۲- در طول دوران جمهوری اســلامی، تمام رؤســای جمهــور از جمله آقای 
احمدی نــژاد و نیز آقــای جلیلی به  دنبال همین سیاســت، یعنی رعایت نرم های 

بین المللی بوده اند.
۳- بنده (آقای نوبری) عقیده داشــتیم که معادلات جهانی حسب قدرت های 
کشــورها تعیین می شــود و نه رعایت نرم های بین المللی و ابرقدرت ها هرجا که 
بخواهنــد از نرم هــا به نفع خودشــان تخطی می کننــد و رعایــت نرم ها به نفع 
ابرقدرت هاســت، درحالی که آقای ظریف معتقد بودند رعایت نرم ها الزامی برای 

ابرقدرت ها حاصل می کند و به نفع ماست.
۴- بنده (آقای نوبری) عقیده داشــتم چون سیاست های بین المللی و نرم های 
بین المللی را پذیرفتیم، دچار مشکل شدیم و پذیرفتن نرم های بین المللی معامله 
نقد با نسیه است، یعنی ما نقد می دهیم و به امید نسیه می مانیم. درحالی که باید 

با قدرت در صحنه بین المللی حاضر شویم.
۵- بنده (آقای نوبری) عقیده دارم آفت استراتژی اعتمادسازی، آقای ظریف مانند 
سرطان تمام پیکر دیپلماسی ایران را فراگرفته است و این آفت با شیمی درمانی باید 

از دیپلماسی ایران زدوده شود و استراتژی سیاست خارجی ایران تدوین شود.
نگاهی عمیق و واقع بینانه به سیاســت های قدرت های جهانی صحت گزینشی 
عمل کــردن قدرت های بزرگ جهانی به نفع خود را نمایان می کند و این درســت 
اســت که هرجا که بخواهند از نرم ها و قراردادهای بین المللی عدول می کنند. اگر 
کســی اندکی در این امر تردید داشته باشــد، وقایع دو سال اخیر غزه به وضوح این 
امر را تأیید می کند، در زمان حضور اتحاد شــوروی به دلیل هماوردی، ابرقدرت ها 
تا حد زیادی مجبــور به رعایت نرم های بین المللی بودنــد، اما در حال حاضر در 
غیاب قدرت فائقه اتحاد جماهیر شــوروی، به ویژه غرب کاملا جسور و بی رقیب به 
دلخواه خود از نرم های بین المللی تخطی می کند و البته روسیه و چین هم هرجا 
لازم باشــد چنین می کنند. اما این حقایق نمی تواند اثبات کند که ما در دوران همه 
رئیس جمهورهــا از نرم های بین المللی پیروی می کرده ایم و اینکه همین موضوع 
یعنی رعایت نرم های بین المللی باعث آشفتگی و غیرقابل پیش بینی بودن سیاست 
ایران و آینده سیاســی ایران اســت. چگونگی رعایت نرم های بین المللی از سوی 
ایران در زمان های مختلف اندکی نیاز به توضیح دارد تا موضوع روشــن و معلوم 
شود برخلاف نظر ایشان چندان به نرم های بین المللی وفادار نبوده ایم و البته این 
بدان معنی نیست که وفاداری به نرم های بین المللی موجب سعادت ملت ایران 
و پیروزی در صحنه بین المللی و منطقه ای می شده است. برخلاف نظر ایشان که 
ما همواره رعایت نرم های بین المللی را می کرده ایم، باید گفت چنین نیســت، زیرا 
اگر این امر رعایت شــده بود، نیازی به «راســتی آزمایی» پنج به علاوه یک در مورد 
ایران نبود. برعکــس ایران، با وجود آنکه به گفته های آقای نوبری، وزارت خارجه 
سیاســت قبول نرم های بین المللی در زمان آقای دکتر خرازی را به پیشنهاد آقای 
ظریف تصویب کرده است، باید گفت حداقل از نظر دولت های خارجی ما در مواقع 
مختلف از نرم ها تخطی کرده و عملا مطابق با نظر آقای نوبری سیاست قدرت گیری 
یا قدرت نمایی را بیشتر کرده ایم. آیا فریاد مداوم «مرگ بر آمریکا» یا «اعلام نابودی 
اســرائیل» یعنی کشورهای عضو ســازمان ملل که در طول چهل سال گذشته به 
انحای مختلف گفته ایم خارج از درستی و نادرستی آن از لحاظ بین المللی مطابق 
نرم های بین المللی بوده اســت و آیا برخی اقدامات اجرایی (و شاید ساده لوحانه) 
که از ســوی برخی مســئولان به مورد اجرا گذاشــته شــد و موجب طرح مسئله 
راســتی آزمایی شــد و نیز اقدامات و حمایت از محور مقاومــت به معنی رعایت 
نرم های بین المللی بوده اســت. پس این حرف که در طول ریاست جمهوری های 
مختلف ما رعایت نرم های بین المللی را کرده ایم به کلی بی اساس است. این جانب 
شخصا در مورد مشخصی که گمان برده می شد موجب قدرت جمهوری اسلامی 
است با مرحوم هاشمی رفســنجانی به صورت خصوصی مطالبی را مطرح کردم 
اما ایشــان همچنان دلبسته به قدرتمندشــدن جمهوری اسلامی با آن روش بود. 
البته این به معنی تصور نادرســت آقای هاشمی رفسنجانی نباید تلقی شود، بلکه 
بیان حقیقتی است که هرکجا لازم بوده برای قدرتمندشدن و قوی شدن اقداماتی 
را انجــام داده ایم و طبعا این می تواند برای آنان که درصدد ملکوک کردن ایشــان 
هستند، دستاویز اتهام دیگران شود که هرچه بدبختی داریم از ایشان است. همین 
اقدامات، غرب و حتی روســیه را به همدستی برای راستی آزمایی ایران برانگیخت 
زیرا هراس داشتند که ایران قوی بتواند آنان را دچار مشکل کند. اقدامات قدرت های 
بزرگ و طلیعه اقدامات بعدی آنان موجب شد معاهده برجام چون فرشته نجات 
در کشــور تلقی شود، و الا آن همه مورد اقبال و همه مراجع کشور قرار نمی گرفت 
به طوری  که ســرعت تصویب آن در مراجع مختلف داخلی بی ســابقه است. این 
نگارنده و آدم های شــبیه از برجام اطلاع نداشتند. سیاست مداران و فرهیختگانی 
چون آقای نوبری به خاطر ســوابق و حضور در دســتگاه دیپلماســی یا با آن آشنا 
بودند یا می توانســتند از محتوای آن اطلاع حاصل کنند و روشنگری کنند. نهایت 
اینکه تدوین استراتژی سیاســت خارجی بسیار نیکوست، ولی به معنی آن نیست 
که استراتژی سیاست خارجی نداشته ایم. مقام معظم رهبری فرمودند سیاست ها 
را مقامات بالادســتی تعیین می کنند و وزارت خارجه مجری آن است و اگر دقیق 
شدیم، اگرچه ممکن است اســتراتژی سیاست خارجی نوشته شده نداشته ایم، اما 
به صورت نانوشته جریان سیاســت خارجی ما بر یک پاشنه چرخیده است. خوب 
است همه در گفتار خود فقط در پی محکوم کردن یک شخص خاص نباشیم و اگر 

نمی توانیم همه راست ها را بگوییم، شاید سکوت بهتر باشد.

یادداشت  آدرس غلط پاشینیان

 شرق: سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه «توان امروز ما و آنچه امروز می دانیم در عرصه 
عمل چگونه عمل کنیم، قابل مقایسه با قبل از ۲۳ خرداد نیست»، گفت: به دنبال مذاکره ای 
هســتیم که معقول باشــد و منافع ملت ایران را در نظر داشته باشد. «اسماعیل بقایی» در 
نشســت خبری خود با بیان اینکه «ما در سالگرد شهادت شهید سلیمانی هستیم»، گفت: 
امروز به این مناسبت در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت خارجه با حضور وزیر 
خارجه برنامه ای برگزار شــد. او در ادامه سخنان خود یاد این شهید و دیگر همراهانش را 
گرامی داشــت. سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به ســؤالی در باره اقدام اخیر رژیم 
صهیونیســتی در به رسمیت شناختن ســومالی لند به عنوان یک کشــور مستقل از کشور 
آفریقایی ســومالی اظهار کرد: این شناسایی امری کاملا بی معنی است و هیچ کشوری این 
موضوع را تأیید نکرده است. او با بیان اینکه «رژیمی اقدام به این کار کرده است که خود یک 
رژیم نامشروع است و موجودیت آن زیر سؤال است»، ادامه داد: این اقدام صرفا در راستای 
تکه تکه کردن کشورهای اسلامی، تجزیه منطقه و بی دفاع کردن کشورهای منطقه در برابر 
مطامع رژیم صهیونیستی است. بقایی ادامه داد: کشورهای منطقه یک صدا با این موضوع 
مخالفت کرده اند و ما شاهد بیانیه کشورهای اسلامی و همچنین آفریقایی در مخالفت با این 
موضوع بودیم. مردم سومالی نیز نسبت به این تصمیم اعتراض کرده اند. این اقدامات نشان 
می دهد که ماهیت رژیم صهیونیستی ماهیتی ضد صلح است و هدفش ایجاد تنش، تفرقه 

و درگیری در منطقه و بین کشورهاست.

از مساعی جمیله کشورهای منطقه برای کاهش تنش ها در منطقه استقبال می کنیم
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به ســؤالی در باره اظهارات اخیر نخست وزیر عراق 
مبنی بر اینکه ما به دنبال برگزاری نشســتی بین تهران و واشنگتن در بغداد با هدف ایجاد 
گفت وگو هستیم، گفت: اینکه دوستان ما در عراق دغدغه مسائل مرتبط با صلح و ثبات در 
منطقه را دارند و اینکه نگران اوضاع منطقه باشند امری قابل تمجید است، همان طور که ما 
نیز دغدغه امنیت و صلح در منطقه را داریم. او ادامه داد: ما از مساعی جمیله کشورهای 
منطقه برای کاهش تنش ها در منطقه اســتقبال می کنیم و قطعا دوســتان عراقی و سایر 
کشورهای منطقه با در نظر داشتن تجربه پنج الی شش ماه اخیر به خوبی می دانند که شروع 
یک روند مذاکراتی مستلزم پایبندی طرف ها به آداب مذاکرات است و تا زمانی که این امر در 
دسترس نباشد، صحبت از روند مذاکراتی نمی تواند واقع نگرانه باشد. بقایی ادامه داد: ایران 
همواره به دیپلماسی پایبند بوده است، دیپلماسی ابزاری برای تأمین منافع ملی کشور است 
و هر موقع که تشخیص دهیم که این امر، ابزار کارآمدی برای تحقق منافع ملی کشور است، 

در استفاده از آن درنگ نمی کنیم.

ماجرای اسارت یک ایرانی در جنگ اوکراین را پیگیری می کنیم
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه به تازگی شاهد انتشار فیلمی 
از یک جوان ایرانی بودیم که مدعی بوده پلیس روسیه او را به زور به میدان جنگ اوکراین 
فرستاده است، آیا از وضعیت این جوان ایرانی اطلاعی در دست است، پیگیری های وزارت 
خارجه در این ارتباط چه بوده است، گفت: در مورد این موضوع قبل از انتشار این ویدئو در 
فضای مجازی به ما اطلاعی داده نشده بود. به بخش کنسولی ما نیز اطلاعی داده نشده بود 
که چنین فردی دچار مشکل شده است. او ادامه داد: ما براساس وظایفمان برای هر ایرانی 

که در هر کجا دچار مشــکل شــود، پیگیری می کنیم. البته به این موضوع نیز توجه 
داریم که بین روسیه و اوکراین منازعه ای وجود دارد و باید مراقب باشیم در مورد هر 
چیز، روایت و تصویری که می بینیم و می شنویم با دقت برخورد کنیم، راستی آزمایی 
کنیم و اگر به نتیجه برسیم که حقی از شهروندان ایرانی ضایع شده است حتما آن را 
پیگیری می کنیم. او ادامه داد: در مورد این موضوع خاص نیز بلافاصله بعد از اینکه 
از این مســئله اطلاع پیدا کردیم، موضوع از طریق ســفارت ما در روسیه و اوکراین و 
همچنین بخش کنسولی وزارت خارجه مورد پیگیری قرار گرفت. سخنگوی وزارت 
خارجه در پاســخ به سؤال «شــرق» در این باره مبنی بر اینکه گفته می شود این فرد 
تنها شــهروند ایرانی نیست که در ارتش روســیه حضور دارد و آیا سفارت و وزارت 
خارجه پیگیر وضعیت این افراد از طریق ســفارت ایران در روسیه است، خاطرنشان 

کرد: همان طور که اشاره کردم، سفارت ما پیگیر موضوع هست.

 سفارت ما در روسیه نیز پیگیر این موضوع است
او ادامه داد چند هفته پیش نیز کاغذی در فضای مجازی منتشــر شــد که مثلا 
روسیه در حال عضوگیری از ایرانی ها به  عنوان سرباز در منازعه اوکراین است که این 
موضوع بلافاصله با واکنش سفارت روسیه در ایران مواجه شد و سفارت روسیه در 
بیانیه ای این موضوع را تکذیب کرد. بقایی ادامه داد: تا جایی که این مسائل به ما به 
 عنوان وزارت خارجه مربوط است، پیگیری می کنیم و سفارت ما در روسیه نیز پیگیر 

این موضوع است.

روابط ایران با روسیه علیه منافع هیچ کشور ثالثی نیست
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به سؤال دیگر ایسنا مبنی بر 
اینکه رئیس اطلاعات نظامی اوکراین به تازگی با اشاره به قدرت نظامی روسیه 
تأکید کرده که ایران و کره شــمالی در تولید موشک از سوی روسیه برای انجام 
عملیات در اوکراین دخیل نیســتند و این در حالی است که کشورهای اروپایی 
مدام ایران را به حمایت تسلیحاتی و موشکی از روسیه متهم می کنند، موضع 
وزارت خارجه در این زمینه چیســت، خاطرنشان کرد: این اعتراف چند ماه قبل 
از ســوی شخص رئیس جمهور اوکراین نیز انجام شد و درواقع او اعلام کرد که 
ما سندی نداریم که ایران موشکی به روسیه داده باشد. بقایی ادامه داد: روابط 
ایران و روسیه در حوزه های مختلف، روابطی دیرپا مبتنی بر منافع متقابل است. 
ما ســال های سال است که دارای روابط با روســیه هستیم. روابط ما با روسیه 
علیه منافع هیچ کشــور ثالثی نیست. او با اشــاره به ادعای کشورهای اروپایی 
درباره کمک نظامی ایران به روســیه در جنگ اوکراین گفت: آنها بر اساس این 
ادعــای واهی، اقدام بــه اعمال تحریم علیه ایران کردنــد، در صورتی که چنین 
چیزی مبنایی ندارد و خود مقامات اوکراینی تاکنون چندین بار اعلام کردند که 
ایران نقشی در این مناقشه نداشته است، بنابراین باید کشورهای اروپایی در بیان 

این ادعاهای کلیشه ای خود علیه ایران تجدیدنظر کنند؛ گرچه نمی شود خیلی هم به 
این قضیه امیدوار بود.

گروسی در چارچوب وظایف و صلاحیت های خودش عمل کند
بقایی در پاســخ به پرسشــی درباره اســتفاده مدیــرکل آژانس از اصطلاح «شمشــیر 
داموکلس» و اینکه «بدون دســتیابی به توافقی پایدار با ایران، تهدید این موضوع زیر سایه 
شمشیر داموکلس باقی خواهد ماند»، گفت: این حرف البته خیلی کهنه شده و ایشان بعد 
از آن هم حرف های دیگری زدند. او افزود: بهترین توصیه برای مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی این اســت که در چارچــوب وظایف و صلاحیت های خودشــان عمل کنند و 
اظهارنظر داشــته باشند. این گونه اظهارنظرهای سیاسی بیشــتر باعث می شود بی عملی 
آژانس و قصور آن در محکوم کردن تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه تأسیسات 
هســته ای ایران به یادمان بیاید. ســخنگوی وزارت خارجه تأکید کــرد: مطالبه ملت ایران 
از آژانس و شــخص مدیرکل پابرجاســت. مدیرکل آژانس به جای بیــان این صحبت های 
تحریک آمیز باید واقعا تصمیم شــجاعانه ای بگیرد، در راستای ایفای وظایف آژانس و برای 
یک بار هم که شــده اقدام غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیســتی در تعرض به تأسیسات 
هسته ای تحت پادمان ایران را محکوم کند. بقایی خاطرنشان کرد: این محکومیت صرفا یک 
بیان اخلاقی نیست، بلکه تعهدی است که آژانس باید انجام دهد تا از تکرار چنین اقداماتی 
جلوگیری شود؛ اقداماتی که ضربه مهلکی به رژیم منع اشاعه و ساختار آژانس بین المللی 

انرژی اتمی وارد می کند.

به دنبال مذاکره ای هستیم که معقول باشد
بقایی با اشــاره به اقدامات وزارت خارجــه در موضوع رفع تحریم ها و بی اثرکردن آنها 
تأکید کرد: یکی از کارویژه های ما تلاش برای رفع تحریم ها در چارچوب یک مذاکره معقول 
اســت. اگر می گوییم رفع تحریم، باید مطمئن باشیم که محصول یک مذاکره، رفع تحریم 
خواهــد بود. مذاکره ای که صرفا بازی کردن در چارچوب دیپلماســی روابط عمومی طرف 
مقابل باشــد، منجر به رفع تحریم نخواهد شــد. مذاکره ای که صرفا به دام افتادن در بازی 
زمان از سوی طرف مقابل باشد، نیز منجر به رفع تحریم نخواهد شد. ما به دنبال مذاکره ای 
هستیم که معقول باشد، منافع ما و منافع ملت ایران را در نظر داشته باشد و طرف مقابل 

باید به این جمع بندی برسد که چاره ای جز پذیرش معادله ای که در آن منافع و نگرانی های 
مشــروع ملت ایران دیده شده است، ندارد. ســخنگوی وزارت خارجه خاطرنشان کرد: در 
شرایط فعلی، همه همّ وغم وزارت امور خارجه این است که به بخش های مختلف کشور 
کمک کند تا ظرفیت های مختلف اقتصادی کشــور شناسایی شــود. اینکه گفته شود وزیر 
امور خارجه نباید به بخش های مختلف کشــور ســر بزند و نباید از ظرفیت ها، مشکلات و 
چالش های استان ها مطلع باشد، به نظر من یک سفسطه است. در بسیاری از کشورها اساسا 
نام این وزارتخانه «وزارت امور خارجه و تجارت خارجی» است. مگر بحث تجارت خارجی 
یا مباحث مرتبط با وظایف وزارت امور خارجه، بخشی از مسائل مرزی، صادرات و واردات، 
کریدورها و ترانزیت نیست؟ اگر وزیر امور خارجه و معاونان ایشان از مسائلی که در فلان مرز 
کشور یا در فلان استان مرزی می گذرد مطلع نباشند، چگونه می خواهند در تعاملات خود 
با سایر کشورها دید جامعی داشته باشند؟ بنابراین وزیر امور خارجه صرفا وزیر امور خارجه 
تهران و پایتخت نیســت؛ وزیر امور خارجه، وزیر امور خارجه همه استان ها، شهرستان ها و 

روستاهای ایران نیز هست.

احترام به اصل چینِ واحد، یک اصل ثابت در مواضع جمهوری اسلامی ایران است
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پاســخ به ســؤال دیگری در واکنش به اعلام 
فروش گســترده تسلیحات آمریکا به تایوان و نقض آشکار اصل «چینِ واحد» تصریح کرد: 
موضع اصولی جمهوری اســلامی ایران احترام به تمامیــت ارضی و حاکمیت ملی تمام 
کشورهاست. این یک اصل بنیادین است. این موضع اصولی ما در هیچ قالبی تغییر نمی کند. 
در هر نشست و گفت وگویی، بر ضرورت احترام به تمامیت سرزمینی کشورها تأکید داریم. او 
افزود: درباره چین نیز بارها اعلام کرده ایم که احترام به اصل چین واحد یک اصل ثابت در 
مواضع جمهوری اســلامی ایران است که مبتنی بر قطع نامه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد است. بقایی همچنین گفت: اقداماتی که آمریکا در این منطقه انجام می دهد، صرفا 
موجب تحریک و افزایش تنش میان کشورهای منطقه است و به هیچ عنوان همراه با حسن 
نیت نیست. این اقدامات امنیت و ثبات در منطقه را در معرض مخاطره بیشتر قرار می دهد.

توان امروز ما قابل مقایسه با قبل از ۲۳ خرداد نیست
بقایی در پاسخ به پرسشی درباره تحرکات ضدایرانی رژیم صهیونیستی گفت: جمهوری 
اســلامی ایران به توانمندی هــای خود برای حفظ اقتدار و دفاع از کیــان ایران در برابر هر 
تعرض و ماجراجویی باور دارد. ما در عمل نشان داده ایم که چگونه از خود دفاع می کنیم. 
توان امروز ما و آنچه امروز می دانیم در عرصه عمل چگونه عمل کنیم، قابل مقایسه با قبل 
از ۲۳ خرداد نیســت. او افزود: رژیم صهیونیستی ماهیتا خوی تجاوزگری و ناامن سازی در 
منطقه دارد. کشورهای منطقه به خوبی دریافتند که این رژیم بزرگ ترین تهدید علیه صلح 
و امنیت منطقه و بین المللی است و در این زمینه اجماع نظر وجود دارد. اینکه هرازچندی 
رژیم صهیونیســتی موضوعی را بهانه می کند، برای فضاســازی روانی و جنگ روانی علیه 
ایران و دیگر کشورهای منطقه، حتما در نظر ما هست. ما با دقت تحرکات رژیم صهیونیستی 
را رصد می کنیم، مدام بر آمادگی هــای خود می افزاییم و اطمینان داریم که تکرار هرگونه 
تعرض و ماجراجویی نتیجه ســخت تری برای این رژیم در پی خواهد داشت، در مقایسه با 

اتفاقاتی که در نبرد ۱۲روزه افتاد.

  آگهي مناقصه عمومي دو مرحله ای
شماره ۴۰۴/۲۰/۰۰/۱۰

        شركت سرمايه گذاری و توسعه كيش
دبيرخانه كميسيون معاملات

مناقصه گزار : شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش (سهام خاص) 
موضوع مناقصه : " خرید، حمل از مبداء و تحویل در فنس گمرک کیش تعداد ۱۹ دســتگاه  

خودروی مورد نیاز ســازمان منطقه آزاد کیش و شــرکت های تابعه به صورت نقدی "به شرح 
مندرج در اسناد .

 مبلغ برآورد اولیه:  ۶۳۷٫۳۳۷٫۵۰۰٫۰۰۰ (ششــصد و سی و هفت میلیارد و سیصد و سی و  
هفت میلیون و پانصد هزار) ریال

برآورد قیمت براســاس نرخ ارز (درهم) زمان کارشناســی قیمت موارد مناقصه محاســبه 
گردیده است.

تضمیــن شــرکت در فرآیند ارجــاع کار: مبلــغ تضمیــن شــرکت در فرآیند ارجــاع کار  
۲۹,۸۴۶,۷۵۰,۰۰۰ریال (بیســت و نه میلیارد و هشــتصد و چهل وشــش میلیون و هفتصد و 

پنجاه هزار) ریال می باشد.
تاریخ فروش اسناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی ( سه شنبه ۱۴۰۴/۱۰/۰۹ ) در سایت شرکت  

(idctender.kish.ir) تا ساعت ۱۶ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۰  
آخرین مهلت زمان تحویل اســناد مناقصه : از تاریخ درج آگهی تا ساعت ۱۶:۰۰ روز یکشنبه  

مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۲۸
محل های فروش اسناد مناقصه و تحویل پاکات:  
دفتــر مرکزی: جزیره کیش- لــوپ دیدار- خیابان برج صدف- برج صدف- طبقه ســوم –  

دبیرخانه شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش-تلفن:  ۰۷۶-۴۴۴۵۳۳۵۳
دفتر تهران: بزرگراه نلســون ماندلا- بالاتر از چهارراه شــهید حقانی (جهان کودک)- نبش  

خیابان کیش- ســاختمان منطقه آزاد کیش- شــماره ۴۵ - طبقــه دوم ،تلفن: ۸۸۸۸۰۲۶۰- 
 ۸۸۷۷۱۹۰۳

 ســامانه اینترنتــی مناقصــه هــا و مزایدات شــرکت ســرمایه گــذاری و توســعه کیش 
 idctender.kish.ir  (صرفاً فروش) 

مبلغ فروش اســناد مناقصه: ۱۵٫۰۰۰٫۰۰۰ (پانزده میلیون) ریال وجه نقد که می بایست به  
حساب شماره ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱ به شماره شبا  IR۰۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱نزد بانک 

قرض الحسنه مهر ایران به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش واریز گردد. 
مبلغ خرید اسناد از طریق سامانه اینترنتی شرکت  ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ( ده میلیون ) ریال می باشد. 
نوع سپرده شرکت در مناقصه: که می بایست به یکی از سه روش ذیل ارائه شود :  
ارائه ضمانتنامه بانکی بدون هرگونه قید و شرط به نام مناقصه گزار مطابق ضوابط مندرج  

در اسناد مناقصه با اعتبار سه ماه و قابل تمدید برای سه ماه دیگر
 چک بانکی تضمینی به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش  
شــبا   شــماره  بــه   ۷۲۱۷۱۱۶۲۵۹۶۵۷۱ شــماره  حســاب  بــه  نقــدی  واریــز  رســید   

IR۰۷۰۶۰۰۷۲۱۷۰۱۱۰۶۲۵۹۶۵۷۰۰۱ نزد بانک مهر به نام شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش
شرایط موضوع مناقصه:  
پیشنهاددهندگان مطابق اسناد مناقصه مورد ارزیابی فنی- بازرگانی قرار می  گیرند و ضریب  

تأثیر فنی ۴۰٪ و حداقل امتیاز قابل قبول برای
 پذیرفتن پیشــنهادات ۶۵ امتیاز می باشد.

سایر شرایط: 
 قیمتهاي پیشــنهادي، مي بایست به ریال ارائه شود.

 هزینه درج هر دو نوبت آگهی و حق الزحمه کارشناســان رســمی دادگســتری به عهده 
می باشد. مناقصه  برنده 

 شرکت اشــخاص حقوقی و حقیقی در مناقصه آزاد است.
 ارائــه هرگونه اســناد و مدارک بعد از بازگشــایی پاکات "الــف" و"ب" تاثیری در ارزیابی 

داشت. نخواهد 
 به پیشــنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت 

مقرر در آگهی واصل شــود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
 به پیشنهادهای فاقد ســپرده، سپرده های مخدوش یا کمتر از میزان مقرر، چک شخصی 

و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد.
 حداقل تعداد پیشــنهادات واصله در مرحله بازگشایی پاکات "الف"و "ب" سه پیشنهاد و 

برای پاکات "ج" دو پیشنهاد می باشد.
 پاکات"الــف"و "ب" در ســاعت ۱۰ صبح روز ســه شــنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۳۰ در جلســه 

کمیســیون معاملات در مرکز همایش های بین المللی کیش بازگشــایی خواهند شد. 
 حضور متقاضیان یا نماینده تام الاختیار پیشــنهاد دهندگان در جلســه بازگشــایی پاکات 

"ج" در صورت ارائه معرفی نامه کتبی معتبر، مجاز می باشــد.
 مناقصه گزار در رد یا قبول هر یک از پیشــنهادات مخیر خواهد بود و ارائه اسناد مناقصه 

هیچگونه حقی برای پیشــنهاد دهندگان ایجاد نخواهد کرد.
 ســایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج گردیده است. 

 جهــت کســب اطلاعــات بیشــتر بــا شــماره تلفــن ۴۴۴۵۳۳۵۳-۰۷۶ تمــاس یــا به 
 ســامانه اینترنتــی مناقصــه هــا و مزایــدات شــرکت ســرمایه گــذاری و توســعه کیش 
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نوبت اول

گرجســتان به  دلیل مشــکلات داخلــی و اختلافات 
حزبی، در آن مقطع تمایلــی به حضور فعال در این 
چارچوب نداشت. دعوت هایی هم که صورت گرفت، 
هم زمان با بحران های سیاســی داخلی در گرجستان 
بود. اما امروز شــرایط تغییر کرده اســت. دولت فعلی گرجستان 
رابطه گرمی با غرب ندارد و به  نظر می رســد نگاه واقع بینانه تری 
درباره محیط پیرامونی خود پیدا کرده است؛ بنابراین امکان احیای 
ابتکار ۳+۳ همچنان وجود دارد. البته تاکنون، اگر اشــتباه نکنم، 
فقط دو نشســت برگزار شــده و ادامه پیدا نکرده، اما به نظر من 

می توان این فروم منطقه ای را مجددا فعال کرد.
 به روسیه هم اشــاره کردید. اتفاقا یکی از نگرانی های جدی،   �

نقش مخرب مسکو در برابر منافع تهران در قفقاز است. چون اگر 
جنگ اوکراین پایان یابد، آیا ممکن است مسکو برای گرفتن امتیاز 
در آن پرونده، در پرونده قفقاز به ویژه در موضوع مسیر موسوم به 

«ترامپ» امتیازاتی به آمریکا بدهد؟
بله، این احتمــال وجود دارد. اگر فــرض کنیم دولت ترامپ 
بــه  دنبــال توافق های پشــت  پرده باشــد، پایان جنــگ اوکراین 
قطعا به نفع مسکوســت؛ حتی اگر بدون زلنسکی باشد. روسیه 
در این صورت ســرزمین هایی را که تصرف کرده، حفظ خواهد کرد 
و با توجه به فشــارهایی که ترامپ بر زلنســکی وارد می کند، این 
ســناریو محتمل اســت. با این حال، اگر امتیازی که روسیه بدهد 
منافع راهبردی خودش را تهدید کند، دچار تناقض خواهد شــد. 
اینجاست که نقش دیپلماسی ایران اهمیت پیدا می کند. با توجه 
به نزدیکی تهران و مسکو، ما می توانیم در این پرونده نقش آفرینی 
کنیم و مانع از شکل گیری توافق هایی شویم که منافع امنیتی ما را 
تهدید می کند. در مجموع، به نظر من پایان جنگ اوکراین به نفع 
پوتین است و ممکن است در این مسیر، امتیازاتی به آمریکا بدهد، 

اما این امتیازات حد و مرز خواهد داشت.

 در نهایــت با توجه بــه تأکید ترکیه، جمهــوری آذربایجان و   �
ارمنســتان بر عملیاتی شدن مسیر موســوم به «ترامپ» در سال 
۲۰۲۶، ســؤال اصلی این اســت که آیا ایران باید خــود را با این 
مســیر تطبیق دهد یا برگ های برنده ای برای جلوگیری از اجرای 

آن دارد؟
پاسخ به این پرسش به چند عامل بستگی دارد. یکی از عوامل 
تعیین کننده، تصمیمات پایتخت های باکو و ایروان است. اما ایران 
نیز ابزارهــای مهمی در اختیار دارد. پروژه کنارگذر ارس، با وجود 
محدودیت های بودجه ای، به خوبی در حال پیشــرفت است. این 
پــروژه، چه در بخش جاده ای و چه در بخش ریلی، می تواند یک 
آلترناتیو جدی و مؤثر باشد و اهمیت کریدور موسوم به «ترامپ» 
را به شدت کاهش دهد. البته باید توجه داشت که تأکید بر خطوط 
قرمز امنیتی و تمامیت ارضی کشــور، نباید به  گونه ای باشــد که 
به عنوان دخالت در امور داخلی همســایگان تلقی شود. این یک 

خط باریک و حساس است. بازیگران فرامنطقه ای همواره تلاش 
می کننــد چیدمان های منطقــه ای را برهم بزننــد، اما جمهوری 
اســلامی ایران با توجه به تجربه چند دهه تعامل با کشــورهای 
قفقاز پس از فروپاشــی شــوروی، از اهرم های مؤثری برخوردار 
اســت. مرز ۴۵ کیلومتری ایران و ارمنســتان یکی از این اهرم های 
مهم اســت. در عین حال جمهــوری آذربایجان نیــز پس از پایان 
جنگ و در آســتانه تحولات داخلــی و انتخاباتی، با چالش هایی 
روبه روست. آقای الهام علی اف نیز با مسائل داخلی خاص خود 
مواجه است؛ مسائلی که شــاید فقط بخشی از آنها آشکار شده 
باشد. در مجموع، با تغییر شرایط جنگ اوکراین، به نظر من نقش 
روســیه در قفقاز جنوبی دوباره پررنگ خواهد شد و مسکو تلاش 
خواهد کرد جایگاه تعیین کننده خود را بازتعریف کند. بر اساس این 
پیش بینی من این اســت کــه معادلات قفقاز در ســال ۲۰۲۶ به  
گونه ای متفاوت از آنچه امروز تصور می شود، رقم خواهد خورد.

کدام شیمی درمانی؟

سیدمصطفی هاشمی طبا

الگو های توسعه 
مهم تریــن ویژگــی این الگــو، خودکامگــی فــردی و بی اعتنایی به 
حاکمیت قانون اســت. دمدمی مزاجی، بی ثباتی و پیش بینی ناپذیری 
از ویژگی های اصلی  نظام های سیاســی در خاورمیانه است که مانع 
شکل گیری شرایط لازم برای سرمایه گذاری و توسعه اقتصادی است. 
در این کشــورها نهادها معمولا شــخص محورند و وفاداری متوجه دولتمردان 
سیاسی یا رؤسای نهادهاست. فساد سیستماتیک که نتیجه طبیعی چنین سیستم 
حکومتی اســت، به مانعی بزرگ در راه توســعه و جذب سرمایه های داخلی و 
خارجی تبدیل می شــود. برخی از این قبیل کشــورها مانند عــراق صدام و لیبی 
قذافی که درآمد نفتی هنگفتی داشتند، توانستند رفاهی برای شهروندان فراهم 
کنند. هر چند سیاســت خارجی ماجراجویانه و ایدئالیستی آنها موجب از دست 

رفتن دستاوردهای محدود شد.

ادامـه  از 
صفحه

اول

ادامـه  از 
صفحه

۲

بقایی: به دنبال مذاکره ای هستیم که معقول باشد
ماجرای اسارت آرش دربندی در جنگ اوکراین را پیگیری می کنیم


